148
DOM/ES - Edição Nº1.949

Vitória, quinta-feira, 03 de Fevereiro de 2022

www.amunes.es.gov.br

Viana

Edital

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS - SEMAD
EDITAL Nº 002/2021

2ª CONVOCAÇÃO
MOTORISTA - CONDUTOR DE VEÍCULOS DE TRANSPORTE ESCOLAR
A Comissão do Processo Seletivo e Cadastro de Reserva Simplificado da SECRETARIA MUNICIPAL DE   ADMI-
NISTRAÇÃO - SEMAD, em referência ao Edital nº 002/2021, CONVOCA, de acordo com a ordem de classifica-
ção em 2º Etapa do Edital, para comprovação dos requisitos de qualificação e experiência profissional.

CLASSIFICAÇÃO NOME DO
CANDIDATO

DATA DE NASCIMENTO P O N T O S
TITULAÇÃO

TEMPO DE
SERVIÇO

PONTUAÇÃO

6 ROGÉRIO DA SILVA
ARAÚJO

03/03/1983 11 0.9 11.9

7 RINALDO NEVES
CRUZ

21/09/1967 9 2.4 11.4

8 FERNANDO JOSÉ
PEIXOTO

24/10/1956 9 2 11

9 FÁBIO ROGER DOS
SANTOS CORREA

10/04/1970 10 0.5 10.5

10 VICTOR DE SOUZA
BEZERRA

23/02/1985 8 1.6 9.6

OBSERVAÇÕES:
- Todos devem comparecer munidos de toda a documentação para a comprovação dos requisitos de qualificação
profissional, experiência profissional e comprovante de inscrição;
- É imprescindível apresentar-se com máscara de proteção individual em razão da pandemia de Covid-19, em
observância aos protocolos de segurança em saúde das autoridades competentes.

Data da convocação: 04/02/2022 (sexta-feira)
Horário: 09h às 10h
Local: Prefeitura Municipal de Viana, CEP 29130-915 (3º andar). Tel.: 2124-6756

COMISSÃO DE PROCESSO SELETIVO - Portaria Nº 381/2021
Protocolo 793619

EDITAL DO CONCURSO PÚBLICO 002/2018 - GUARDA MUNICIPAL
(10º ADITIVO)

O MUNICÍPIO DE VIANA-ES, pessoa jurídica de direito público com sede na Avenida Florentino Ávidos, nº
01, Centro, CEP: 29.130-915, Espírito Santo, neste ato representado pelo Exmo. Prefeito Municipal, Senhor
Wanderson Borghardt Bueno, no uso de suas atribuições legais, torna público o 10° ADITIVO ao Edital do
Concurso Público PMV nº 002/2018 - Guarda Municipal, conforme segue;

CONSIDERANDO o princípio da publicidade, norteador da administração pública, que implica na ampla
divulgação de todos os seus atos internos e externos;

CONSIDERANDO o princípio da legalidade e vinculação aos termos do edital do certame;

CONSIDERANDO que o item 6.1.7 estabelece que “Conforme conveniência e oportunidade do Município, durante
o prazo de validade do Concurso Público poderá convocar os demais classificados para etapas seguintes, em
quantitativos especificados, conforme necessidade do Município”;

CONSIDERANDO necessidade de alteração da data de início do Curso de Formação e Capacitação Física e
Avaliação Psicológica, ocasionada por questões administrativas,

DECIDE:

Art. 1º Fica alterado o novo cronograma da última fase do Concurso - 6ª Etapa, constante do item 6.1.6 e do
Capítulo XII do Edital do Concurso Público PMV nº 002/2018 estabelecido pelo 9º Aditivo do Edital de Concurso
Público acima referido, de 26 de outubro de 2021, conforme Anexo I deste Aditivo.

Art. 2º O novo cronograma estabelecido no art. 1º, objetiva o provimento de cargos efetivos de Guarda

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quarta-feira, 2 de Fevereiro de 2022 às 19:51:05 Código de Autenticação: be00eddd

Highlight

149
DOM/ES - Edição Nº1.949

Vitória, quinta-feira, 03 de Fevereiro de 2022

www.amunes.es.gov.br

Municipal instituído pela Lei nº 2.918, de 05 de janeiro de 2018, bem como a formação de vagas de Cadastro
de Reserva para provimento durante o prazo de validade do Concurso Público, se tiver vacância, no quantitativo
máximo de cargos criados pelo Anexo I da Lei 2.918, de 2018.

Art. 3º Serão convocados para matricula no Curso de Formação, Capacitação Física e Avaliação Psicológica
os candidatos classificados até a 5ª Etapa, constante do 6.1.5 e conforme o item 12.2 do Edital PMV nº
002/2018, segundo a ordem de classificação e dentro do número de vagas para o cargo previsto no Anexo II
deste Aditivo, que serão admitidos se aprovados no referido Curso.

Art. 4º Fica criada 10 (dez) vagas no Curso de Formação, Capacitação Física e Avaliação Psicológica para
formação de Cadastro de Reserva para provimento durante o prazo de validade do Concurso Público, se houver
candidato reprovado no Curso de Formação, Capacitação Física e Avaliação Psicológica convocados dentro do
número de vagas constante do Anexo II ou vacância no cargo, não ultrapassando o quantitativo máximo de
cargos criados pelo Anexo I da Lei 2.918, de 2018, conforme Processo Administrativo PMV nº 16.569/2021.

Art. 5º Serão convocados para matricula no Curso de Formação, Capacitação Física e Avaliação Psicológica
para formação do Cadastro de Reserva estabelecido pelo Art. 4º, os candidatos classificados até a 5ª Etapa,
constante do 6.1.5 e conforme o item 12.2.1 do Edital PMV nº 002/2018, segundo a ordem de classificação
no quantitativo de vagas estabelecidas pelo Anexo IV deste Aditivo.

Art. 6º Os candidatos referidos nos art. 4º e 5º deste Aditivo deverão no ato da matrícula no Curso de
Formação, Capacitação Física e Avaliação Psicológica assinar declaração de conhece e aceita participar do
Curso, para formação do Cadastro de Reserva, que somente será admitido caso houver candidato reprovado
no Curso de Formação, Capacitação Física e Avaliação Psicológica convocados dentro do número de vagas
constante do Anexo II ou se houver vacância no cargo.

Art. 7º Os candidatos classificados até a 5ª Etapa, constante do 6.1.5 do Edital PMV nº 002/2018, bem como
confirmada a autodeclaração como candidatos Pessoa Negra e Pessoa com Deficiência aptos para participar
do Curso de Formação, Capacitação Física e Avaliação Psicológica, segundo a ordem de classificação são os
constantes dos Anexos IV, V e VI deste Aditivo.
Art. 8º Ficam revogadas todas as disposições em contrário ao Aditivo.

Viana, 02 de fevereiro de 2022.

WANDERSON BORGHARDT BUENO
Prefeito Municipal

ANEXO I
NOVO CRONOGRAMA DA ÚLTIMA FASE - 6ª ETAPA DO CONCURSO PÚBLICO
A que se refere o art. 1º do 10º Aditivo ao Edital do Concurso Público PMV nº 002/2018 - Guarda Municipal

Atividades Datas e prazos
Publicação do Edital de Convocação para Curso de Formação e Capacitação Física e Avaliação Psicológica 02/03/2022
Data para matrícula no Concurso de Formação e Capacitação Física e Avaliação Psicológica 16/03/2022
Publicação de Edital de Convocação para matrícula - caso tenha desistência 22/03/2022
Data para matrícula - em substituição a desistência (se tiver) 25/03/2022
Data da Aula inaugural do Curso de Formação e Capacitação Física e Avaliação Psicológica 30/03/2022
Início da realização do Curso de Formação, Capacitação Física e Avaliação Psicológica 04/04/2022
Publicação do resultado preliminar do Curso de Formação, Capacitação Física e Avaliação Psicológica 02/09/2022
Período para recurso contra o resultado preliminar do Curso de Formação, Capacitação Física e Avaliação
Psicológica

05 e 06/09/2022

Publicação das respostas aos recursos e resultado final do Curso de Formação, Capacitação Física e Avaliação
Psicológica

14/09/2022

Homologação do Concurso Público 15/09/2022

ANEXO II
QUADRO GERAL DE VAGAS PARA PROVIMENTO
A que se refere o art. 3º do 10º Aditivo do Edital do Concurso Público PMV nº 002/2018 - Guarda Municipal

Cód. Cargo Jornada de
t r a b a l h o
semanal

Requisitos/
Escolaridade

Vencimento Base Total de
vagas

Vagas Ampla
concorrência

PCD Negros

01 G u a r d a
Municipal

40h Ensino Médio
Completo + CNH ou
permissão para dirigir
na categoria AB

R$ 1.200,00 27 21 01 05

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quarta-feira, 2 de Fevereiro de 2022 às 19:51:05 Código de Autenticação: be00eddd

150
DOM/ES - Edição Nº1.949

Vitória, quinta-feira, 03 de Fevereiro de 2022

www.amunes.es.gov.br

ANEXO III
QUADRO GERAL DE VAGAS PARA PARTICIPAÇÃO NO CURSO DE FORMAÇÃO E CAPACITAÇÃO FÍSICA E
AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA CADASTRO DE RESERVA
A que se refere os art. 4º, 5º e 6º do 10º Aditivo do Edital do Concurso Público PMV nº 002/2018 - Guarda
Municipal

Cód. Cargo Jornada de
t r a b a l h o
semanal

Requisitos/
Escolaridade

Vencimento Base Total de
vagas

Vagas Ampla
concorrência

PCD Negros

01 G u a r d a
Municipal

40h Ensino Médio Completo
+ CNH ou permissão
para dirigir na categoria
AB

R$ 1.200,00 10 07 01 02

ANEXO IV
QUADRO DE CANDIDATOS CLASSIFICADOS ATÉ A 5ª ETAPA DO CONCURSO PÚBLICO - POR ORDEM DE CLAS-
SIFICAÇÃO
A que se refere o art. 6º do 10º Aditivo do Edital do Concurso Público PMV nº 002/2018 - Guarda Municipal

Candidatos classificados até a 5ª Etapa do Concurso Público - Ampla concorrência
 INSCRICAO CANDIDATO PORTUGUÊS CONHECIMENTOS

BÁSICOS
CONHECIMENTOS
ESPECÍFICOS

N o t a
Final

DATA NASC

 170004430 VINICIUS TONETO DE FREITAS 20,00 22,50 75,00 117,50 20/03/1985
 170000499 FRANK DANE VENTURA DA SILVA 20,00 15,00 80,00 115,00 01/06/1986
 170003877 GILLYAN SOARES VOLPONI 20,00 15,00 80,00 115,00 27/07/1988
 170000114 GABRIEL ANGIUS COSTA 20,00 15,00 80,00 115,00 28/05/1990
 170002288 DANILO DOMINGOS BITTENCOURT PARMAGNANI 17,50 17,50 80,00 115,00 15/01/1988
 170003421 JONATHAS SANTOS ROCHA 15,00 20,00 80,00 115,00 03/09/1985
 170002372 ELEYLDE MARTINS DA SILVA JUNIOR 12,50 22,50 80,00 115,00 31/08/1995
 170001844 MATEUS PEREIRA DE OLIVEIRA 20,00 20,00 75,00 115,00 26/11/1995
 170004380 FLAVIO PEREIRA DO ROSARIO 17,50 22,50 75,00 115,00 07/09/1981
 170005566 CAIO MURILO OLIVEIRA SANTOS 17,50 20,00 75,00 112,50 17/06/1977
 170002039 JEAN BERGAMINI RODRIGUES 17,50 20,00 75,00 112,50 26/10/1977
 170002896 FERNANDA BENEVIDES DA ROCHA 12,50 25,00 75,00 112,50 10/08/1987
 170003206 MAYARA DIAS PEREIRA 25,00 17,50 70,00 112,50 08/06/1989
 170001021 GABRIEL DA SILVA PINHEIRO 20,00 15,00 75,00 110,00 17/09/1998
 170001071 DAYANI NADIR PINTO LORENZON SARTORI 15,00 20,00 75,00 110,00 20/02/1983
 170005022 DIEGO ALMEIDA BRAVO 20,00 20,00 70,00 110,00 02/04/1985
 170005553 MYRELLA GIACOMIN LOURENCO 20,00 25,00 65,00 110,00 17/03/1981
 170001838 JONATHAN GOMES DE CASTRO LIMA 20,00 25,00 65,00 110,00 18/08/1988
 170002931 THIAGO VIEIRA BRUSCHI 12,50 15,00 80,00 107,50 28/02/1988
 170002286 LEANDRO RODRIGUES SOARES 17,50 15,00 75,00 107,50 11/04/1983
 170005070 ERIKE MENEGUELLI RAMOS 12,50 20,00 75,00 107,50 03/05/1975
 170004917 DOUGLAS VIEIRA COUTINHO 20,00 17,50 70,00 107,50 14/05/1993
 170002275 CHARLES DE SOUZA ALMEIDA 17,50 20,00 70,00 107,50 14/02/1992
 170005618 GENUARIO VICENTE DE SOUZA NETO 15,00 22,50 70,00 107,50 10/08/1985
 170001535 ELIANDRA LYRA PROSCHOLDT 22,50 20,00 65,00 107,50 16/09/1984
 170000454 WANDERSON JARETA CYPRESTE 20,00 22,50 65,00 107,50 17/12/1978
 170000345 MATHEUS RODRIGUES MACHADO* 17,50 17,50 70,00 105,00 03/01/1995
 170002726 MARCOS RENATO CARDOSO DA CONCEICAO* 15,00 20,00 70,00 105,00 09/04/1981
 170002980 ALTIERES DE OLIVEIRA LAMBERTI 20,00 12,50 70,00 102,50 29/05/1980
 170001225 FLAVIA MARGARIDA PESSIN PERPETUO MACHADO 17,50 15,00 70,00 102,50 24/02/1982
 170004226 WENDHEL NEGRELLI RIGAO* 12,50 20,00 70,00 102,50 19/04/1992
 170003090 DANIEL BARBOSA SABARENSE 12,50 20,00 70,00 102,50 19/01/1996
 170001313 DERICK LOPES DA SILVA 20,00 17,50 65,00 102,50 05/08/1988
 170001921 DENIS NEVES DA SILVA 20,00 17,50 65,00 102,50 09/07/1992
 170002098 CARLOS ANTONIO RODRIGUES DOS SANTOS* 17,50 20,00 65,00 102,50 14/04/1982
 170003150 JACKSON GUTIERRES DANTAS DE SOUZA* 17,50 20,00 65,00 102,50 01/08/1990

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quarta-feira, 2 de Fevereiro de 2022 às 19:51:05 Código de Autenticação: be00eddd

Highlight

151
DOM/ES - Edição Nº1.949

Vitória, quinta-feira, 03 de Fevereiro de 2022

www.amunes.es.gov.br

*Candidatos classificados como Ampla Concorrência e Pessoa Negra

ANEXO V
QUADRO DE CANDIDATOS CLASSIFICADOS ATÉ A 5ª ETAPA DO CONCURSO PÚBLICO - POR ORDEM DE CLAS-
SIFICAÇÃO
A que se refere o art. 6º do 10º Aditivo do Edital do Concurso Público PMV nº 002/2018 - Guarda Municipal

Candidatos classificados até a 5ª Etapa do Concurso Público - Pessoa negra

INSCRICAO CANDIDATO PORTUGUÊS CONHECIMENTOS
BÁSICOS

CONHECIMENTOS
ESPECÍFICOS

N o t a
Final

DAT. NASC

170000345 MATHEUS RODRIGUES MACHADO 17,50 17,50 70,00 105,00 03/01/1995
170002726 MARCOS RENATO CARDOSO DA CONCEICAO 15,00 20,00 70,00 105,00 09/04/1981
170004226 WENDHEL NEGRELLI RIGAO 12,50 20,00 70,00 102,50 19/04/1992
170002098 CARLOS ANTONIO RODRIGUES DOS SANTOS 17,50 20,00 65,00 102,50 14/04/1982
170003150 JACKSON GUTIERRES DANTAS DE SOUZA 17,50 20,00 65,00 102,50 01/08/1990
170002656 MARIO SERGIO DA COSTA 12,50 17,50 70,00 100,00 07/01/1981
170001178 MAYCON MARTINS BRAZ 12,50 17,50 70,00 100,00 27/02/1987
170004387 JORGE LUIZ PINHEIRO DA SILVA JUNIOR 12,50 17,50 70,00 100,00 11/02/1991
170001849 DANIEL JOSE DOS SANTOS 17,50 20,00 60,00 97,50 12/08/1995
170001897 IRLANDES DA VITORIA MONTEIRO 20,00 15,00 60,00 95,00 24/11/1975

ANEXO VI
QUADRO DE CANDIDATOS CLASSIFICADOS ATÉ A 5ª ETAPA DO CONCURSO PÚBLICO - POR ORDEM DE CLAS-
SIFICAÇÃO
A que se refere o art. 6º do 10º Aditivo do Edital do Concurso Público PMV nº 002/2018 - Guarda Municipal

Candidatos classificados até a 5ª Etapa do Concurso Público - Pessoa com Deficiência
INSCRICAO CANDIDATO PORTUGUÊS CONHECIMENTOS

BÁSICOS
CONHECIMENTOS
ESPECÍFICOS

N o t a
Final

DATA NASC.

170001437 DIEGO SANTOS CAVALCANTE 10,00 15,00 55,00 80,00 06/08/1981
170001205 JADILSON GONCALVES PEREIRA 15,00 10,00 50,00 75,00 06/10/1978

Protocolo 793721

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quarta-feira, 2 de Fevereiro de 2022 às 19:51:05 Código de Autenticação: be00eddd